
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.493 21Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2021

RESOLUÇÃO Nº 001/2021, DE 28 DE JANEIRO DE 2021.
A Comissão Intergestores Regional – CIR Região de Saúde Transamazônica/
Xingu-PA, no uso das suas prerrogativas regimentais e atribuições legais, 
em conformidade com o disposto no Decreto Presidencial nº 7508/2011 e,
- Considerando que a CIR como, instância regional, técnica e de pactuação 
é a representação regionalizada da Comissão Intergestores Bipartite-CIB, 
cujas atribuições são de analisar e aprovar os pleitos apresentados pelas 
secretarias municipais de saúde, no âmbito regional;
- Considerando a necessidade de constituir foro Inter Federativo Regio-
nal de negociação e pactuação de matérias relacionadas à organização e 
ao funcionamento das ações e serviços de saúde integrados em rede de 
atenção à saúde, composta por todos os gestores municipais da Região de 
Saúde e representantes do Gestor Estadual;
- Considerando que na 1ª Reunião Extraordinária da CIR-XINGU, realizada 
no dia 27/02/2021, os membros aprovaram o calendário anual de reuniões 
para ano 2021.
O Coordenador da CIR-XINGU, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o calendário anual de reuniões para ano 2021.Conforme anexo.
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.
Altamira/PA, 28 de janeiro de 2021.
Maurício Miranda do Nascimento
Presidente da CIR Transamazônica/Xingu
Elysson Leonarde Kloss
Vice-Presidente da CIR Transamazônica/Xingu

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/XINGU.
CALENDÁRIO DE REUNIÕES

ANO 2021.
MÊS DIA PRAZO PARA RECEBER PONTO DE PAUTA

JANEIRO 19 11/01
FEVEREIRO 18 10/02

MARÇO 18 09/03
  ABRIL 22 13/04
MAIO 20 11/05

JUNHO 24 15/06
JULHO 22 13/07

AGOSTO 26 17/08
SETEMBRO 23 14/09
OUTUBRO 28 19/10

NOVEMBRO 25 16/11
DEZEMBRO 16 08/12

Protocolo: 627881
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SESPA
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL TRANSAMAZÔNICA 

XINGU – CIR XINGU
 RESOLUÇÃO Nº 003/2021, DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

A Comissão Intergestores Regional – CIR Região de Saúde Transamazônica/
Xingu-PA, no uso das suas prerrogativas regimentais e atribuições legais, 
em conformidade com o disposto no Decreto Presidencial nº 7508/2011 e,
- Considerando que a CIR como, instância regional, técnica e de pactuação 
é a representação regionalizada da Comissão Intergestores Bipartite-CIB, 
cujas atribuições são de analisar e aprovar os pleitos apresentados pelas 
secretarias municipais de saúde, no âmbito regional;
- Considerando a necessidade de constituir foro Inter Federativo Regio-
nal de negociação e pactuação de matérias relacionadas à organização e 
ao funcionamento das ações e serviços de saúde integrados em rede de 
atenção à saúde, composta por todos os gestores municipais da Região de 
Saúde e representantes do Gestor Estadual;
- Considerando a Resolução CIB nº 90, de 12 de junho de 2013, que repactuar 
o desenho de Regionalização do Estado do Pará, e defi ne que a Região Xingu 
é constituída pelos municípios de Altamira, Anapú, Brasil Novo, Medicilândia, 
Pacajá, Porto de Moz, Senador José Porfi rio, Uruará e Vitória do Xingu.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional 
da Região do Xingu, aprovado pela Resolução CIR nº 01/2015.
- Considerando a nomeação dos novos Secretários Municipais de Saúde 
que assumirão a gestão municipal de saúde nos municípios da Região Xin-
gu, a partir de janeiro de 2021.
- Considerando que na 1ª Reunião Extraordinária da CIR-XINGU, realizada no 
dia 27/01/2021, os membros aprovaram o Vice - Presidente para ano 2021.
O Coordenador da CIR-XINGU, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1 º - Nomear o representante do segmento COSEMS/PA (Colegiado de 
Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará), abaixo relacionado, como 
Vice-Presidente da Comissão Intergestores Regional da Região do Xingu.
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.
1.Elysson Leonarde Kloss – Secretário Municipal de Saúde de Brasil Novo.
Altamira/PA, 28 de janeiro de 2021.
Maurício Miranda do Nascimento
Presidente da CIR Transamazônica/Xingu

Protocolo: 627887
RESOLUÇÃO Nº 002/2021, DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

A Comissão Intergestores Regional – CIR Região de Saúde Transamazônica/
Xingu-PA, no uso das suas prerrogativas regimentais e atribuições legais, 
em conformidade com o disposto no Decreto Presidencial nº 7508/2011 e,
- Considerando que a CIR como, instância regional, técnica e de pactuação 
é a representação regionalizada da Comissão Intergestores Bipartite-CIB, 
cujas atribuições são de analisar e aprovar os pleitos apresentados pelas 
secretarias municipais de saúde, no âmbito regional;

- Considerando a necessidade de constituir foro Inter Federativo Regio-
nal de negociação e pactuação de matérias relacionadas à organização e 
ao funcionamento das ações e serviços de saúde integrados em rede de 
atenção à saúde, composta por todos os gestores municipais da Região de 
Saúde e representantes do Gestor Estadual;
- Considerando a Resolução CIB nº 90, de 12 de junho de 2013, que repactuar 
o desenho de Regionalização do Estado do Pará, e defi ne que a Região Xingu 
é constituída pelos municípios de Altamira, Anapú, Brasil Novo, Medicilândia, 
Pacajá, Porto de Moz, Senador José Porfi rio, Uruará e Vitória do Xingu.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional 
da Região do Xingu, aprovado pela Resolução CIR nº 01/2015.
- Considerando a nomeação dos novos Secretários Municipais de Saúde 
que assumirão a gestão municipal de saúde nos municípios da Região Xin-
gu, a partir de janeiro de 2021.
- Considerando que na 1ª Reunião Extraordinária da CIR-XINGU, realizada 
no dia 27/01/2021, os membros aprovaram o calendário anual de reuniões 
para ano 2021.
O Coordenador da CIR-XINGU, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1 º - Nomear os representantes do segmento COSEMS/PA (Colegiado 
de Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará), abaixo relacio-
nados, para compor a CIR XINGU (Comissão Intergestores Regional da 
Região do Xingu).
2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.
1. Romina Alves Brito – Secretaria Municipal de Saúde de Altamira;
2. Layane Santos Sousa - Secretaria Municipal de Saúde de Anapu;
3. Elysson Leonarde Kloss – Secretário Municipal de Saúde de Brasil Novo;
4. Anne Patrícia Silva Silveira – Secretaria Municipal de Saúde de Medicilândia;
5. Bruno Danglares Araújo Souza - Secretário Municipal de Saúde de Pacajá;
6. Ana Selma Fuziel - Secretaria Municipal de Saúde de Porto de Moz;
7. Anete Neucyane Viana Costa Souza - Secretaria Municipal de Saúde 
Senador José Porfi rio;
8. Graciely Moreira e Silva - Secretaria Municipal de Saúde de Uruará;
9. Roseli Aparecida de Almeida Braga - Secretaria Municipal de Saúde de 
Vitoria do Xingu.
Altamira/PA, 28 de janeiro de 2021.
Maurício Miranda do Nascimento
Presidente da CIR Transamazônica/Xingu
Elysson Leonarde Kloss
Vice-Presidente da CIR Transamazônica/Xingu

Protocolo: 627885

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 06 de 28 de Janeiro de 2021
Nome: Antônio Farias Xavier Neto (Chefe Administrativo), matrícu-
la – 6029570-2; Elielson Junior Mota Corrêa (Ag. Portaria), matrícula – 
5913127-1; José Mauricio Vanzeler Pompeu; (Ag. Administrativo) matrí-
cula – 57232496-1;
Objetivo: Verifi car o abastecimento atual do almoxarifado do HPP de Oei-
ras do Pará, e orientar sobre a inclusão/substituição de medicamentos e 
materiais técnicos nos pedidos; e atualizar os códigos dos itens que sofre-
ram alteração no SIMAS em relação aos memorandos de 2020 e ajustar 
as quantidades dos referidos materiais de consumo para as aquisições de 
2021. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do mu-
nicípio de Cametá para Oeiras do Pará no período de 08 a 10.02.2021
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 17 de 01 de Fevereiro de 2021
Nome: Joás Heleno Soares de Souza (Agente Público de Controle), matrícula 
– 57233233-1; João Elias Sassim da Silva (Diretor), matricula – 5930010-2;
Objetivo: Avaliar e estabelecer procedimentos administrativos de Controle 
Interno no Hospital de Pequeno Porte de Oeiras. 2,5 (duas e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Oeiras do 
Pará no período de 10 a 12.02.2021
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 29 de 08 de Fevereiro de 2021
Nome: Antônio Farias Xavier Neto (Chefe Administrativo), matrícula – 6029570-2
Objetivo: Realizar reunião extraordinária com a direção do H.P.P. de Oeiras 
do Pará, para tratar assuntos Administrativos, tais como: assinaturas de 
documentos, Atesto de Notas Fiscais e verifi cação de Processos de Aqui-
sições e Serviços do H.P.P. 1,5 (uma e meia) diárias, correspondente ao 
deslocamento do município de Cametá para Oeiras do Pará no período de 
15 a 16.02.2021
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

Protocolo: 627934
PORTARIA Nº 02 de 25 de Janeiro de 2021
Nome: Antônio Luis Rodrigues de Aragão (Ag. Administrativo), matrícula – 
5118212-1; Shirle Pontes de Freitas (Chefe de Divisão), matrícula – 5948119-1;
Objetivo: Realizar Supervisão do PTFD. 2,5 (duas e meia) diárias, corres-
pondente ao deslocamento do município de Cametá para Limoeiro do Ajuru 
no período de 08 a 10.02.2021.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas


